
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 19 de maio de 2021 Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 089/2021

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-084-2021

• DECRETO/GP N.º 136, EM 19 DE MAIO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTES DO PODER PÚBLICO E
SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA, PARA O MANDATO DE
19/03/2021 A 19/03/2023.”

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTE 2020.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 089/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa FAGNER BARBOSA AZEVEDO-ME. Objeto: 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar, para atender as demandas do município de Iraquara/BA, celebrado em 19/03/2021, 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão 
Presencial nº 010/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionado. 
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo 
do item

Valor total 
realinhado 

01 
AÇÚCAR 
CRISTAL Kg  R$       2,29 24,4% 0,55  R$ 2,84  19.480 R$ 10.714,00 

02 ARROZ 
BRANCO Kg  R$       3,80 22,5% 0,85  R$ 4,65  12.000 R$ 10.200,00 

03 FEIJÃO 
CARIOQUINHA Kg  R$       5,29 25% 1,32  R$ 6,61  5.480   R$ 7.233,60 

04 
ÓLEO 

VEGETAL 
(SOJA) 

UND  R$       5,99 25% 1,49  R$ 7,48  12.000 R$ 17.880,00 

Valor total do realinhamento 
R$ 46.027,60

 
  
Valor do aditivo: $ 46.417,20 (Quarenta e seis mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos) 
 
Valor do contrato aditivado: $ 271.757,20 (Duzentos e setenta e um mil, setecentos e cinquenta e 
sete reais e vinte centavos).  
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 14 de maio de 2021. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
CERTIDÃO 
 

Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 14 de maio 2021. 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E  
PLANEJAMENTO                 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7919625CC4E697505B94C0F7DD82950

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-084-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1071105/2021 

CONTRATO Nº 137/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de Bolsa mochila, em poliéster 600, 
na cor preta, medindo 40 cm de altura, 3cm de comprimento e 15cm de largura, contendo dois 
bolsos externos, com fechamento em zíper na cor preta, um bolso lateral de tela acolchoada, alças 
em poliéster 600 com acabamento em alças 0,25 preta. Contendo forros e acabamentos internos, 
logomarca em sublimação aplicada em material apropriado na parte inferior do bolso e Necessaire 
tipo estojo em material linho cinza mescla, medindo 12 cm de altura, 20 cm de comprimento e 09 
cm de largura, contendo uma alça de mão em fita de polipropileno na cor preta, fechamento em 
zíper nº 06 na cor preta, acabamento interno nas costuras. Para atender as necessidades da 
secretaria de educação desta administração. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: DANIEL BISPO OLIVEIRA-ME 

CNPJ: 08.382.894/0001-33 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.01 
Atividade: 2062 
Elemento: 3390.30.00 
Fonte de Recurso: 1 – Educação 25% 
 

VALOR: RS 17.265,00 (Dezessete mil, duzentos e sessenta e cinco reais). 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 137/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1071105/2021, DI-084-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: DANIEL BISPO OLIVEIRA-ME, inscrita no CNPJ nº 08.382.894/0001-33, valor estimado de R$ 
17.265,00  (Dezessete mil, duzentos e sessenta e cinco  reais). OBJETO: Contratação para fornecimento de Bolsa 
mochila, em poliéster 600, na cor preta, medindo 40 cm de altura, 3cm de comprimento e 15cm de largura, contendo 
dois bolsos externos, com fechamento em zíper na cor preta, um bolso lateral de tela acolchoada, alças em poliéster 
600 com acabamento em alças 0,25 preta. Contendo forros e acabamentos internos, logomarca em sublimação aplicada 
em material apropriado na parte inferior do bolso e Necessaire tipo estojo em material linho cinza mescla, medindo 12 
cm de altura, 20 cm de comprimento e 09 cm de largura, contendo uma alça de mão em fita de polipropileno na cor 
preta, fechamento em zíper nº 06 na cor preta, acabamento interno nas costuras. Para atender as necessidades da 
secretaria de educação desta administração. Conforme orientação da secretaria de Administração, fazenda e 
planejamento. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. Iraquara, 11 de maio de 2021, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-084-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 11 de maio de 2021. 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23A4D1F72694BEA2623680E0A8A671CA

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 136, Iraquara/BA, em 19 de maio de 2021. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos representes do poder 
público e Sociedade Civil no Conselho Municipal de 
Assistência Social do município de Iraquara/BA, para o 
mandato de 19/03/2021 a 19/03/2023.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal nº 157/2010 e Lei Orgânica da Assistência 
Social nº 8742/93; 
 
 
DECRETA: 
 
Art.1º - Ficam nomeados e empossados nos cargos de Membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social do Município de Iraquara, para o mandato 2021/2023, respeitada a 
intersetorialidade e a paridade entre governo e sociedade civil organizada, os indivíduos 
abaixo relacionados: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social: 

Titular: Juliete Macedo de Jesus 

Suplente: Jaine Novais Ribeiro  

b) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Poliane Evangelista de Souza  

Suplente: Ivete Pereira de Oliveira  

c) Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Priscila Vieira dos Anjos  

Suplente: Adélia Rosa de Souza Pires 

d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: Ítala Pâmela Ribeiro Silva 

Suplente: Clécia de Araújo Lázaro  

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2911812D9C6053E854B79CB1C06CEC64

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
a) Associação Comunitária e Adjacências de Quixaba 

Titular: Eovânio Jesus dos Santos  

Suplente: Maria das Graças dos Anjos    

b) Associação Comunitária e Beneficente de Várzea 

Titular: Iolanda Sá Teles de Souza 

Suplente: Ana Rosa de Oliveira   

c) Entidade Religiosa – Igreja Católica 

Titular: Willians Pereira Araújo 

Suplente:  Silvania de Oliveira Neves 

d) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rural; 

Titular: Osvaldina Medeiros de Novais   

Suplente: Edilucia Pereira de Souza 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, retroagindo seus efeitos para a partir de 19 de março de 2021.               
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 19 de maio de 2021. 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2911812D9C6053E854B79CB1C06CEC64

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4AD7A7591D82908BF58D5E7FEC9557

quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório Resumido da Execuçâo

R
EC

EI
TA

S
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
 

(a
)

%
 

(c
/a

)

SA
LD

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
(a

-c
)

N
o 

B
im

es
tr

e
(b

)
%

 (b
/a

)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(c

)

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

(E
XC

ET
O

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S)
 (I

)
67

.0
00

.0
00

,0
0

67
.0

00
.0

00
,0

0
13

.8
93

.0
57

,1
3

20
,7

4
66

.0
39

.4
52

,3
6

98
,5

7
96

0.
54

7,
64

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

63
.2

51
.9

00
,0

0
63

.2
51

.9
00

,0
0

13
.3

60
.4

73
,9

6
21

,1
2

63
.5

29
.9

71
,5

6
10

0,
44

-2
78

.0
71

,5
6

2.
26

3.
10

0,
00

IM
PO

ST
O

S,
 T

A
XA

S 
E 

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 D

E 
M

EL
H

O
R

IA
2.

26
3.

10
0,

00
1.

70
2.

49
6,

26
75

,2
3

2.
94

8.
46

6,
80

13
0,

28
-6

85
.3

66
,8

0

Im
po

st
os

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

70
3.

00
0,

00
1.

70
3.

00
0,

00
1.

64
7.

79
3,

77
96

,7
6

2.
78

4.
84

1,
68

16
3,

53
-1

.0
81

.8
41

,6
8

Ta
xa

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
56

0.
10

0,
00

56
0.

10
0,

00
54

.7
02

,4
9

9,
77

16
3.

62
5,

12
29

,2
1

39
6.

47
4,

88

25
0.

00
0,

00
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

25
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
25

0.
00

0,
00

C
on

tri
bu

iç
ão

 p
ar

a 
o 

C
us

te
io

 d
o 

S
er

vi
ço

 d
e 

Ilu
m

in
aç

ão
 P

úb
lic

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

25
0.

00
0,

00
25

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

25
0.

00
0,

00

61
8.

00
0,

00
R

EC
EI

TA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
61

8.
00

0,
00

4.
34

3,
68

0,
70

59
.6

96
,9

1
9,

66
55

8.
30

3,
09

E
xp

lo
ra

çã
o 

do
 P

at
rim

ôn
io

 Im
ob

iliá
rio

 d
o 

E
st

ad
o 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

70
.0

00
,0

0
70

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

70
.0

00
,0

0

V
al

or
es

 M
ob

iliá
rio

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

53
8.

00
0,

00
53

8.
00

0,
00

4.
34

3,
68

0,
81

59
.6

96
,9

1
11

,1
0

47
8.

30
3,

09

D
em

ai
s 

R
ec

ei
ta

s 
P

at
rim

on
ia

is
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
.0

00
,0

0

30
0.

00
0,

00
R

EC
EI

TA
 D

E 
SE

R
VI

Ç
O

S
30

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

30
0.

00
0,

00

S
er

vi
ço

s 
A

dm
in

is
tra

tiv
os

 e
 C

om
er

ci
ai

s 
G

er
ai

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
15

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

S
er

vi
ço

s 
e 

A
tiv

id
ad

es
 R

ef
er

en
te

s 
à 

S
aú

de
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
50

.0
00

,0
0

50
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

59
.5

88
.6

00
,0

0
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
59

.5
88

.6
00

,0
0

11
.6

41
.1

81
,4

1
19

,5
4

60
.4

15
.2

89
,6

8
10

1,
39

-8
26

.6
89

,6
8

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

 e
 d

e 
su

as
 E

nt
id

ad
es

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
37

.7
33

.2
00

,0
0

37
.7

33
.2

00
,0

0
6.

74
0.

84
5,

81
17

,8
6

37
.4

30
.4

93
,2

2
99

,2
0

30
2.

70
6,

78

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

os
 E

st
ad

os
 e

 d
o 

D
is

tri
to

 F
ed

er
al

 e
 d

e 
su

as
 

7.
48

7.
50

0,
00

7.
48

7.
50

0,
00

1.
70

2.
27

1,
57

22
,7

3
7.

65
7.

62
9,

08
10

2,
27

-1
70

.1
29

,0
8

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
In

st
itu

iç
õe

s 
P

riv
ad

as
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

50
.0

00
,0

0

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
O

ut
ra

s 
In

st
itu

iç
õe

s 
P

úb
lic

as
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

14
.3

17
.9

00
,0

0
14

.3
17

.9
00

,0
0

3.
19

8.
06

4,
03

22
,3

4
15

.3
18

.2
55

,9
6

10
6,

99
-1

.0
00

.3
55

,9
6

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
P

es
so

as
 F

ís
ic

as
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

8.
91

1,
42

0,
00

-8
.9

11
,4

2

23
2.

20
0,

00
O

U
TR

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

23
2.

20
0,

00
12

.4
52

,6
1

5,
36

10
6.

51
8,

17
45

,8
7

12
5.

68
1,

83

M
ul

ta
s 

A
dm

in
is

tra
tiv

as
, C

on
tra

tu
ai

s 
e 

Ju
di

ci
ai

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

83
.0

00
,0

0
83

.0
00

,0
0

4.
00

0,
00

4,
82

13
.6

37
,1

9
16

,4
3

69
.3

62
,8

1

In
de

ni
za

çõ
es

, R
es

tit
ui

çõ
es

 e
 R

es
sa

rc
im

en
to

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
13

9.
20

0,
00

13
9.

20
0,

00
8.

45
2,

61
6,

07
92

.5
71

,4
8

66
,5

0
46

.6
28

,5
2

D
em

ai
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

30
9,

50
3,

10
9.

69
0,

50

R
EC

EI
TA

S 
C

A
PI

TA
L

3.
74

8.
10

0,
00

3.
74

8.
10

0,
00

53
2.

58
3,

17
14

,2
1

2.
50

9.
48

0,
80

66
,9

5
1.

23
8.

61
9,

20

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
:

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 F
IS

C
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 1
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 I,

 a
lin

ea
s 

"a
" 

e 
"b

" 
do

 in
ci

so
 II

 e
 §

 1
º)

Em
 R

ea
is

N
ov

em
br

o 
 A

 D
ez

em
br

o/
20

20

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
1

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
EC

EI
TA

S
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
 

(a
)

%
 

(c
/a

)

SA
LD

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
(a

-c
)

N
o 

B
im

es
tr

e
(b

)
%

 (b
/a

)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(c

)

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

4.
00

0,
00

O
PE

R
A

Ç
Õ

ES
 D

E 
C

R
ÉD

IT
O

S
4.

00
0,

00
10

6.
34

2,
60

2.
65

8,
5 7

21
8.

79
7,

66
5.

46
9,

94
-2

14
.7

97
,6

6

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 - 

M
er

ca
do

 In
te

rn
o 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4.

00
0,

00
4.

00
0,

00
10

6.
34

2,
60

2.
65

8,
57

21
8.

79
7,

66
5.

46
9,

94
-2

14
.7

97
,6

6

18
.0

00
,0

0
A

LI
EN

A
Ç

Ã
O

 D
E 

B
EN

S
18

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.0

00
,0

0

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s 
M

óv
ei

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

.0
00

,0
0

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
00

0,
00

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s 
Im

óv
ei

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  16

.0
00

,0
0

16
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
16

.0
00

,0
0

3.
72

6.
10

0,
00

TR
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

3.
72

6.
10

0,
00

42
6.

24
0,

57
11

,4
4

2.
29

0.
68

3,
14

61
,4

8
1.

43
5.

41
6,

86

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

 e
 d

e 
su

as
 E

nt
id

ad
es

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
2.

80
0.

00
0,

00
2.

80
0.

00
0,

00
42

3.
39

9,
99

15
,1

2
2.

27
7.

90
0,

53
81

,3
5

52
2.

09
9,

47

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

os
 E

st
ad

os
 e

 d
o 

D
is

tri
to

 F
ed

er
al

 e
 d

e 
su

as
 

92
6.

10
0,

00
92

6.
10

0,
00

2.
84

0,
58

0,
31

12
.7

82
,6

1
1,

38
91

3.
31

7,
39

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)

O
PE

R
A

Ç
Õ

ES
 D

E 
C

R
ÉD

IT
O

 / 
R

EF
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 (I

V)
SU

B
TO

TA
L 

C
O

M
 R

EF
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 (V

) =
 (I

II 
+ 

IV
)

D
EF

IC
IT

 (V
I)

TO
TA

L 
(V

II)
 =

 (V
 +

 V
I)

SA
LD

O
 E

XE
R

C
.A

N
TE

R
IO

R
ES

 (U
til

iz
ad

os
 C

ré
di

to
s 

A
ci

di
on

ai
s)

Su
pe

rá
vi

t F
in

an
ce

iro

67
.0

00
.0

00
,0

0
67

.0
00

.0
00

,0
0

13
.8

93
.0

57
,1

3
20

,7
4

66
.0

39
.4

52
,3

6
98

,5
7

96
0.

54
7,

64

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

96
0.

54
7,

64
98

,5
7

66
.0

39
.4

52
,3

6
20

,7
4

13
.8

93
.0

57
,1

3
67

.0
00

.0
00

,0
0

67
.0

00
.0

00
,0

0
-

-
-

-
0,

00
-

- -
-

-
-

-
-

--
-

-
-

-
-

-
67

.0
00

.0
00

,0
0

67
.0

00
.0

00
,0

0
13

.8
93

.0
57

,1
3

20
,7

4
66

.0
39

.4
52

,3
6

98
,5

7
96

0.
54

7,
64

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
:

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 F
IS

C
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 1
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 I,

 a
lin

ea
s 

"a
" 

e 
"b

" 
do

 in
ci

so
 II

 e
 §

 1
º)

Em
 R

ea
is

N
ov

em
br

o 
 A

 D
ez

em
br

o/
20

20

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
1

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

D
ES

P
ES

A
S

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
(d

)

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(e

)

D
ES

P
ES

A
S 

EM
P

EN
H

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

 B
im

es
. 

(f
)

D
ES

P
ES

A
S

P
A

G
A

S 
A

TÉ
O

 B
IM

ES
TR

E 
(j

)
A

té
 o

 B
im

es
. 

(h
)

N
o 

B
im

es
tr

e

D
ES

P
ES

A
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

SA
LD

O

(i
)=

(e
-h

)

SA
LD

O

(g
)=

(e
-f

)

(E
XC

ET
O

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S)
 (V

III
)

4.
69

8.
23

9,
31

62
.3

01
.7

60
,6

9
17

.2
07

.9
67

,6
0

67
.0

00
.0

00
,0

0
67

.0
00

.0
00

,0
0

13
.6

86
.5

12
,5

0
65

.2
64

.0
70

,6
8

1.
73

5.
92

9,
32

61
.5

41
.2

88
,9

3

52
.1

75
.4

23
,8

5
D

ES
PE

SA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
56

.8
34

.0
91

,0
0

53
.6

51
.0

19
,5

0
7.

97
5.

45
3,

48
52

.7
64

.6
89

,3
8

88
6.

33
0,

12
12

.3
93

.3
90

,1
9

52
.6

45
.7

65
,6

6
1.

00
5.

25
3,

84

P
E

S
S

O
A

L 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
33

.1
41

.9
76

,9
0

34
.7

24
.8

91
,0

0
5.

04
3.

08
2,

47
32

.9
40

.3
55

,7
6

20
1.

62
1,

14
7.

13
4.

01
9,

52
32

.9
40

.3
55

,7
6

20
1.

62
1,

14
32

.5
60

.7
10

,4
4

JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A
1.

36
3,

00
28

5.
00

0,
00

0,
00

1.
36

0,
87

2,
13

0,
00

1.
36

0,
87

2,
13

1.
36

0,
87

O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
20

.5
07

.6
79

,6
0

21
.8

24
.2

00
,0

0
2.

93
2.

37
1,

01
19

.8
22

.9
72

,7
5

68
4.

70
6,

85
5.

25
9.

37
0,

67
19

.7
04

.0
49

,0
3

80
3.

63
0,

57
19

.6
13

.3
52

,5
4

9.
36

5.
86

5,
08

D
ES

PE
SA

S 
C

A
PI

TA
L

9.
53

3.
39

0,
00

12
.7

16
.4

61
,5

0
5.

71
1.

05
9,

02
12

.4
99

.3
81

,3
0

21
7.

08
0,

20
4.

81
4.

57
7,

41
9.

65
5.

99
5,

03
3.

06
0.

46
6,

47

IN
V

E
S

TI
M

E
N

TO
S

12
.3

06
.8

92
,5

0
9.

13
3.

39
0,

00
5.

87
5.

36
2,

07
12

.0
89

.8
12

,5
9

21
7.

07
9,

91
4.

76
7.

31
3,

58
9.

24
6.

42
6,

32
3.

06
0.

46
6,

18
8.

95
6.

29
6,

37

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 

40
9.

56
9,

00
40

0.
00

0,
00

-1
64

.3
03

,0
5

40
9.

56
8,

71
0,

29
47

.2
63

,8
3

40
9.

56
8,

71
0,

29
40

9.
56

8,
71

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
(IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
X)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

 E
xt

ra
-O

rç
am

en
tá

ria
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

R
ES

ER
VA

 C
O

N
TI

N
G

ÊN
C

IA
63

2.
51

9,
00

63
2.

51
9,

00
0,

00
0,

00
63

2.
51

9,
00

0,
00

0,
00

63
2.

51
9,

00

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

63
2.

51
9,

00
63

2.
51

9,
00

0,
00

0,
00

63
2.

51
9,

00
0,

00
0,

00
63

2.
51

9,
00

0,
00

R
ES

ER
VA

 D
O

 R
PP

S
TO

TA
L 

(X
IV

) =
 (X

II 
+ 

XI
II)

SU
PE

R
Á

VI
T 

(X
III

)

SU
B

TO
TA

L 
C

O
M

 R
EF

IN
A

M
C

. (
XI

I) 
= 

(X
 +

 X
I)

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

IV
ID

A
 / 

R
EF

IN
A

N
C

. (
XI

)

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
(X

) =
 (V

III
 +

 IX
)

VA
LD

ÍR
CI

O
 G

. D
A 

SI
LV

A 
FI

LH
O

CR
C/

BA
 0

41
30

9/
O

-0
D

IR
ET

O
R 

D
EP

 P
LA

N
 E

 O
RÇ

AM
EN

TO
CO

N
TA

D
O

R
PR

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
CR

C/
BA

 0
25

48
5/

O
-8

16
5.

95
8.

66
5/

87
ED

LE
N

E 
M

EN
D

ES
 B

AR
RE

TO
ED

IM
ÁR

IO
 G

U
IL

H
ER

M
E 

D
E 

N
O

VA
IS

SE
C 

AD
M

, F
AZ

 E
 P

LA
N

EJ
AM

EN
TO

D
EC

RE
TO

/G
P 

00
2/

20
17

CA
RL

SO
N

 M
EN

EZ
ES

 R
IB

EI
RO

67
.0

00
.0

00
,0

0
67

.0
00

.0
00

,0
0

13
.6

86
.5

12
,5

0
65

.2
64

.0
70

,6
8

1.
73

5.
92

9,
32

17
.2

07
.9

67
,6

0
62

.3
01

.7
60

,6
9

4.
69

8.
23

9,
31

61
.5

41
.2

88
,9

3
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
67

.0
00

.0
00

,0
0

61
.5

41
.2

88
,9

3
4.

69
8.

23
9,

31
62

.3
01

.7
60

,6
9

17
.2

07
.9

67
,6

0
1.

73
5.

92
9,

32
65

.2
64

.0
70

,6
8

13
.6

86
.5

12
,5

0
67

.0
00

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

3.
73

7.
69

1,
67

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

67
.0

00
.0

00
,0

0
13

.6
86

.5
12

,5
0

65
.2

64
.0

70
,6

8
1.

73
5.

92
9,

32
17

.2
07

.9
67

,6
0

66
.0

39
.4

52
,3

6
-1

.2
63

.3
25

,1
3

61
.5

41
.2

88
,9

3
67

.0
00

.0
00

,0
0

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
:

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 F
IS

C
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 1
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 I,

 a
lin

ea
s 

"a
" 

e 
"b

" 
do

 in
ci

so
 II

 e
 §

 1
º)

Em
 R

ea
is

N
ov

em
br

o 
 A

 D
ez

em
br

o/
20

20

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
1

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

SA
LD

O

(c
)=

(a
-b

)
N

o 
B

im
es

tr
e

%
 

(d
/to

ta
l 

d)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(d

)
%

 
(b

/to
ta

l b
)

A
té

 o
 

bi
m

es
tr

e
(b

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
SA

LD
O

(e
)=

(a
-d

)
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O
 

(E
xc

et
o 

In
tr

a 
- O

rç
am

en
tá

ria
s)

 (I
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

2.
38

2.
05

6,
00

2.
38

2.
05

6,
00

92
.2

81
,6

5
3,

68
2.

28
9.

77
4,

35
50

4.
45

4,
66

3,
51

92
.2

81
,6

5
2.

28
9.

77
4,

35
13

6.
60

3,
51

LE
G

IS
LA

TI
V

A

2.
38

2.
05

6,
00

2.
38

2.
05

6,
00

92
.2

81
,6

5
3,

68
2.

28
9.

77
4,

35
50

4.
45

4,
66

3,
51

92
.2

81
,6

5
2.

28
9.

77
4,

35
13

6.
60

3,
51

A
çã

o 
Le

gi
sl

at
iv

a

12
8.

55
8,

00
24

5.
50

0,
00

42
0,

67
0,

21
12

8.
13

7,
33

24
.1

89
,5

8
0,

20
42

0,
67

12
8.

13
7,

33
8.

68
7,

33
JU

D
IC

IÁ
R

IA

12
8.

55
8,

00
24

5.
50

0,
00

42
0,

67
0,

21
12

8.
13

7,
33

24
.1

89
,5

8
0,

20
42

0,
67

12
8.

13
7,

33
8.

68
7,

33
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

9.
97

9.
60

1,
00

9.
82

4.
28

6,
00

11
9.

82
5,

01
15

,8
3

9.
85

9.
77

5,
99

2.
42

6.
61

8,
74

15
,2

7
12

.4
01

,7
3

9.
96

7.
19

9,
27

1.
63

7.
57

2,
20

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

9.
88

6.
96

5,
00

8.
88

9.
18

0,
00

11
9.

64
0,

82
15

,6
8

9.
76

7.
32

4,
18

2.
40

6.
19

3,
34

15
,1

3
12

.2
17

,5
4

9.
87

4.
74

7,
46

1.
62

8.
62

0,
39

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

92
.6

30
,0

0
15

3.
50

0,
00

17
8,

19
0,

15
92

.4
51

,8
1

20
.4

25
,4

0
0,

14
17

8,
19

92
.4

51
,8

1
8.

95
1,

81
C

on
tro

le
 In

te
rn

o

6,
00

78
1.

60
6,

00
6,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
6,

00
0,

00
0,

00
In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 U
rb

an
a

3.
92

5.
76

1,
00

3.
30

6.
62

0,
00

32
.3

21
,1

2
6,

25
3.

89
3.

43
9,

88
98

2.
36

2,
78

5,
97

32
.3

21
,1

2
3.

89
3.

43
9,

88
41

4.
64

0,
51

A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L

3.
22

4.
15

9,
00

1.
28

6.
32

0,
00

15
.5

72
,2

9
5,

15
3.

20
8.

58
6,

71
87

3.
22

6,
83

4,
92

15
.5

72
,2

9
3.

20
8.

58
6,

71
59

5.
44

1,
27

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

80
,0

0
25

.0
00

,0
0

80
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
80

,0
0

0,
00

0,
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

Id
os

o

18
1.

31
7,

00
37

0.
72

0,
00

59
0,

69
0,

29
18

0.
72

6,
31

30
.5

19
,6

6
0,

28
59

0,
69

18
0.

72
6,

31
-1

4.
38

3,
69

A
ss

is
tê

nc
ia

 à
 C

ria
nç

a 
e 

ao
 

52
0.

07
5,

00
1.

58
6.

58
0,

00
15

.9
48

,1
4

0,
81

50
4.

12
6,

86
78

.6
16

,2
9

0,
77

15
.9

48
,1

4
50

4.
12

6,
86

-1
66

.4
17

,0
7

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria

80
,0

0
24

.5
00

,0
0

80
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
80

,0
0

0,
00

0,
00

A
lim

en
ta

çã
o 

e 
N

ut
riç

ão

50
,0

0
13

.5
00

,0
0

50
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
50

,0
0

0,
00

0,
00

H
ab

ita
çã

o 
U

rb
an

a

14
.4

74
.8

04
,0

0
13

.5
59

.2
95

,0
0

24
6.

05
9,

10
22

,8
4

14
.2

28
.7

44
,9

0
4.

10
8.

65
1,

45
21

,8
1

23
9.

64
0,

41
14

.2
35

.1
63

,5
9

1.
70

8.
25

5,
82

S
A

Ú
D

E

5.
80

8.
47

5,
00

4.
01

4.
84

0,
00

23
7.

42
8,

43
8,

94
5.

57
1.

04
6,

57
1.

76
7.

08
6,

56
8,

55
23

1.
00

9,
74

5.
57

7.
46

5,
26

73
8.

18
5,

57
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

60
,0

0
14

.5
00

,0
0

60
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
60

,0
0

0,
00

0,
00

Fo
rm

aç
ão

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os

6.
18

3.
33

4,
00

7.
34

2.
87

5,
00

5.
12

1,
53

9,
92

6.
17

8.
21

2,
47

1.
84

2.
50

8,
95

9,
47

5.
12

1,
53

6.
17

8.
21

2,
47

1.
05

1.
19

6,
38

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

1.
78

9.
90

2,
00

1.
65

7.
98

0,
00

3.
15

8,
41

2,
87

1.
78

6.
74

3,
59

25
4.

47
2,

02
2,

74
3.

15
8,

41
1.

78
6.

74
3,

59
-1

6.
17

8,
80

A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r e

 A
m

bu
la

to
ria

l

69
3.

03
3,

00
52

9.
10

0,
00

29
0,

73
1,

11
69

2.
74

2,
27

24
4.

58
3,

92
1,

06
29

0,
73

69
2.

74
2,

27
-6

4.
94

7,
33

V
ig

ilâ
nc

ia
 E

pi
de

m
io

ló
gi

ca

24
.8

34
.3

99
,8

0
28

.5
01

.2
20

,0
0

32
6.

63
7,

82
39

,3
4

24
.5

07
.7

61
,9

8
5.

60
1.

01
1,

16
37

,5
6

32
1.

55
6,

07
24

.5
12

.8
43

,7
3

4.
69

3.
37

9,
88

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

3.
43

2.
24

5,
30

4.
22

5.
66

0,
00

47
.1

39
,8

1
5,

43
3.

38
5.

10
5,

49
1.

39
4.

34
7,

62
5,

19
42

.0
58

,0
6

3.
39

0.
18

7,
24

90
1.

15
3,

10
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

9.
51

0,
00

39
.5

00
,0

0
8.

45
7,

00
0,

00
1.

05
3,

00
0,

00
0,

00
8.

45
7,

00
1.

05
3,

00
0,

00
Fo

rm
aç

ão
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

48
7.

04
0,

00
70

1.
00

0,
00

1.
13

4,
31

0,
78

48
5.

90
5,

69
67

.0
93

,1
5

0,
74

1.
13

4,
31

48
5.

90
5,

69
-1

1.
37

6,
56

A
lim

en
ta

çã
o 

e 
N

ut
riç

ão

18
.9

63
.4

29
,5

0
19

.5
35

.3
20

,0
0

32
.9

96
,8

3
30

,3
9

18
.9

30
.4

32
,6

7
3.

53
9.

64
8,

13
29

,0
1

32
.9

96
,8

3
18

.9
30

.4
32

,6
7

3.
45

8.
11

9,
31

E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

Pe
rio

do
: N

ov
em

br
o 

a 
D

ez
em

bo
/2

02
0

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 2
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lin

ea
 "

c"
)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
4

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

SA
LD

O

(c
)=

(a
-b

)
N

o 
B

im
es

tr
e

%
 

(d
/to

ta
l 

d)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(d

)
%

 
(b

/to
ta

l b
)

A
té

 o
 

bi
m

es
tr

e
(b

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
SA

LD
O

(e
)=

(a
-d

)
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O
 

(E
xc

et
o 

In
tr

a 
- O

rç
am

en
tá

ria
s)

 (I
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

15
.0

16
,0

0
46

.0
00

,0
0

14
.7

16
,0

0
0,

00
30

0,
00

30
0,

00
0,

00
14

.7
16

,0
0

30
0,

00
30

0,
00

E
ns

in
o 

M
éd

io

81
.5

02
,0

0
62

.0
00

,0
0

3.
59

8,
33

0,
13

77
.9

03
,6

7
19

.9
73

,5
6

0,
12

3.
59

8,
33

77
.9

03
,6

7
-5

.2
00

,3
3

E
ns

in
o 

S
up

er
io

r

51
.3

82
,0

0
70

2.
12

0,
00

46
.5

82
,0

0
0,

01
4.

80
0,

00
0,

00
0,

01
46

.5
82

,0
0

4.
80

0,
00

0,
00

E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

19
.2

43
,0

0
19

8.
62

0,
00

19
.2

43
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
19

.2
43

,0
0

0,
00

0,
00

E
du

ca
çã

o 
de

 J
ov

en
s 

e 
A

du
lto

s

33
.5

04
,0

0
58

.5
00

,0
0

33
.5

04
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
33

.5
04

,0
0

0,
00

0,
00

E
du

ca
çã

o 
E

sp
ec

ia
l

1.
44

7.
84

7,
00

77
7.

50
0,

00
10

0.
12

4,
19

2,
16

1.
34

7.
72

2,
81

57
9.

64
8,

70
2,

07
10

0.
12

4,
19

1.
34

7.
72

2,
81

49
5.

84
5,

71
E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a

29
3.

66
8,

00
2.

03
9.

00
0,

00
19

.1
29

,3
5

0,
44

27
4.

53
8,

65
0,

00
0,

42
19

.1
29

,3
5

27
4.

53
8,

65
-1

45
.4

61
,3

5
Tr

an
sp

or
te

 R
od

ov
iá

rio
 

13
,0

0
11

6.
00

0,
00

13
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
13

,0
0

0,
00

0,
00

D
es

po
rto

 C
om

un
itá

rio

46
2.

78
7,

30
88

4.
00

0,
00

29
9.

06
8,

21
0,

26
16

3.
71

9,
09

14
3.

36
2,

89
0,

25
29

9.
06

8,
21

16
3.

71
9,

09
13

2.
37

8,
09

C
U

LT
U

R
A

77
.0

00
,0

0
77

.0
00

,0
0

76
.8

22
,3

5
0,

00
17

7,
65

10
,4

5
0,

00
76

.8
22

,3
5

17
7,

65
-1

.0
22

,3
5

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

11
.0

04
,0

0
91

.0
00

,0
0

11
.0

04
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
11

.0
04

,0
0

0,
00

0,
00

P
at

r. 
H

is
t.,

 A
rtí

st
ic

o 
e 

A
rq

ue
ol

óg
ic

o

37
4.

78
3,

30
71

6.
00

0,
00

21
1.

24
1,

86
0,

26
16

3.
54

1,
44

14
3.

35
2,

44
0,

25
21

1.
24

1,
86

16
3.

54
1,

44
13

3.
40

0,
44

D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l

8.
98

6.
03

7,
00

3.
65

5.
38

4,
00

2.
84

9.
32

9,
67

9,
85

6.
13

6.
70

7,
33

3.
27

9.
64

1,
48

13
,7

6
5.

94
3,

40
8.

98
0.

09
3,

60
5.

21
5.

24
1,

28
U

R
B

A
N

IS
M

O

8.
80

2.
22

0,
00

3.
35

1.
08

4,
00

2.
84

9.
18

3,
83

9,
56

5.
95

3.
03

6,
17

3.
21

4.
14

2,
06

13
,4

8
5.

79
7,

56
8.

79
6.

42
2,

44
5.

17
6.

90
7,

86
In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 U
rb

an
a

84
.1

31
,0

0
21

8.
30

0,
00

39
,1

4
0,

13
84

.0
91

,8
6

65
.4

99
,4

2
0,

13
39

,1
4

84
.0

91
,8

6
40

.7
78

,4
2

S
er

vi
ço

s 
U

rb
an

os

99
.6

86
,0

0
86

.0
00

,0
0

10
6,

70
0,

16
99

.5
79

,3
0

0,
00

0,
15

10
6,

70
99

.5
79

,3
0

-2
.4

45
,0

0
R

ec
ur

so
s 

H
íd

ric
os

14
0.

99
2,

00
86

6.
00

0,
00

53
,9

5
0,

23
14

0.
93

8,
05

0,
00

0,
22

53
,9

5
14

0.
93

8,
05

-1
7.

14
9,

48
S

A
N

E
A

M
E

N
TO

14
0.

99
2,

00
86

6.
00

0,
00

53
,9

5
0,

23
14

0.
93

8,
05

0,
00

0,
22

53
,9

5
14

0.
93

8,
05

-1
7.

14
9,

48
S

an
ea

m
en

to
 B

ás
ic

o 
U

rb
an

o

15
0,

00
90

.0
00

,0
0

15
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
15

0,
00

0,
00

0,
00

G
E

S
TÃ

O
 A

M
B

IE
N

TA
L

30
,0

0
13

.0
00

,0
0

30
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
30

,0
0

0,
00

0,
00

In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 U

rb
an

a

72
,0

0
55

.0
00

,0
0

72
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
72

,0
0

0,
00

0,
00

P
re

se
rv

aç
ão

 e
 C

on
se

rv
aç

ão
 

48
,0

0
22

.0
00

,0
0

48
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
48

,0
0

0,
00

0,
00

C
on

tro
le

 A
m

bi
en

ta
l

11
0.

00
1,

00
23

8.
62

0,
00

25
4,

77
0,

18
10

9.
74

6,
23

16
.0

60
,4

1
0,

17
25

4,
77

10
9.

74
6,

23
3.

19
6,

23
A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

10
9.

92
9,

00
51

.1
20

,0
0

18
2,

77
0,

18
10

9.
74

6,
23

16
.0

60
,4

1
0,

17
18

2,
77

10
9.

74
6,

23
3.

19
6,

23
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

72
,0

0
18

7.
50

0,
00

72
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
72

,0
0

0,
00

0,
00

P
ro

m
oç

ão
 d

a 
P

ro
du

çã
o 

A
gr

op
ec

uá
ria

85
,0

0
13

2.
00

0,
00

85
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
85

,0
0

0,
00

0,
00

C
O

M
É

R
C

IO
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S

Pe
rio

do
: N

ov
em

br
o 

a 
D

ez
em

bo
/2

02
0

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 2
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lin

ea
 "

c"
)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
4

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

SA
LD

O

(c
)=

(a
-b

)
N

o 
B

im
es

tr
e

%
 

(d
/to

ta
l 

d)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(d

)
%

 
(b

/to
ta

l b
)

A
té

 o
 

bi
m

es
tr

e
(b

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
SA

LD
O

(e
)=

(a
-d

)
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O
 

(E
xc

et
o 

In
tr

a 
- O

rç
am

en
tá

ria
s)

 (I
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

29
,0

0
79

.5
00

,0
0

29
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
29

,0
0

0,
00

0,
00

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

35
,0

0
38

.0
00

,0
0

35
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

,0
0

0,
00

0,
00

P
ro

m
oç

ão
 C

om
er

ci
al

21
,0

0
14

.5
00

,0
0

21
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
21

,0
0

0,
00

0,
00

Tu
ris

m
o

11
.7

27
,0

0
16

8.
00

0,
00

36
,9

0
0,

02
11

.6
90

,1
0

0,
00

0,
02

36
,9

0
11

.6
90

,1
0

-2
.3

09
,9

0
E

N
E

R
G

IA

11
.7

27
,0

0
16

8.
00

0,
00

36
,9

0
0,

02
11

.6
90

,1
0

0,
00

0,
02

36
,9

0
11

.6
90

,1
0

-2
.3

09
,9

0
E

ne
rg

ia
 E

lé
tri

ca

35
,0

0
56

.0
00

,0
0

35
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

,0
0

0,
00

-2
3.

37
5,

80
TR

A
N

S
P

O
R

TE

35
,0

0
56

.0
00

,0
0

35
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

,0
0

0,
00

-2
3.

37
5,

80
Tr

an
sp

or
te

 R
od

ov
iá

rio
 

10
4.

13
4,

00
89

8.
50

0,
00

99
.1

34
,0

0
0,

01
5.

00
0,

00
0,

00
0,

01
99

.1
34

,0
0

5.
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

O
R

TO
 E

 L
A

ZE
R

22
.5

00
,0

0
22

.5
00

,0
0

22
.5

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
22

.5
00

,0
0

0,
00

0,
00

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

81
.6

34
,0

0
87

6.
00

0,
00

76
.6

34
,0

0
0,

01
5.

00
0,

00
0,

00
0,

01
76

.6
34

,0
0

5.
00

0,
00

0,
00

D
es

po
rto

 C
om

un
itá

rio

82
6.

35
2,

90
1.

56
0.

00
0,

00
27

,4
4

1,
33

82
6.

32
5,

46
12

1.
61

4,
45

1,
27

27
,4

4
82

6.
32

5,
46

-2
20

.6
07

,1
7

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS

41
0.

93
2,

00
68

5.
00

0,
00

2,
42

0,
66

41
0.

92
9,

58
47

.2
63

,8
3

0,
63

2,
42

41
0.

92
9,

58
-1

64
.3

03
,0

5
S

er
vi

ço
 d

a 
D

ív
id

a 
In

te
rn

a

41
5.

42
0,

90
87

5.
00

0,
00

25
,0

2
0,

67
41

5.
39

5,
88

74
.3

50
,6

2
0,

64
25

,0
2

41
5.

39
5,

88
-5

6.
30

4,
12

O
ut

ro
s 

E
nc

ar
go

s 
E

sp
ec

ia
is

63
2.

51
9,

00
63

2.
51

9,
00

63
2.

51
9,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
63

2.
51

9,
00

0,
00

0,
00

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

TI
N

G
Ê

N
C

IA

63
2.

51
9,

00
63

2.
51

9,
00

63
2.

51
9,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
63

2.
51

9,
00

0,
00

0,
00

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

62
.3

01
.7

60
,6

9
10

0
17

.2
07

.9
67

,6
0

4.
69

8.
23

9,
31

1.
73

5.
92

9,
32

10
0

65
.2

64
.0

70
,6

8
13

.6
86

.5
12

,5
0

67
.0

00
.0

00
,0

0
67

.0
00

.0
00

,0
0

TO
TA

L 
(II

I)=
(I+

II)

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

s 
In

tr
a-

O
rç

am
en

tá
ria

s 
(II

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

CA
RL

SO
N

 M
EN

EZ
ES

 R
IB

EI
RO

D
EC

RE
TO

/G
P 

00
2/

20
17

SE
C 

AD
M

, F
AZ

 E
 P

LA
N

EJ
AM

EN
TO

ED
IM

ÁR
IO

 G
U

IL
H

ER
M

E 
D

E 
N

O
VA

IS
ED

LE
N

E 
M

EN
D

ES
 B

AR
RE

TO
16

5.
95

8.
66

5/
87

CR
C/

BA
 0

25
48

5/
O

-8
PR

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
CO

N
TA

D
O

R
D

IR
ET

O
R 

D
EP

 P
LA

N
 E

 O
RÇ

AM
EN

TO
CR

C/
BA

 0
41

30
9/

O
-0

VA
LD

ÍR
CI

O
 G

. D
A 

SI
LV

A 
FI

LH
O

Pe
rio

do
: N

ov
em

br
o 

a 
D

ez
em

bo
/2

02
0

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 2
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lin

ea
 "

c"
)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
4

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

Ja
n/

20
20

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

EV
O

LU
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 R
EA

LI
ZA

D
A

 N
O

S 
Ú

LT
IM

O
S 

12
 M

ES
ES

TO
TA

L 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
m

es
es

)
Fe

v/
20

20
A

br
/2

02
0

M
ar

/2
02

0
M

ai
/2

02
0

A
go

/2
02

0
Ju

n/
20

20
Ju

l/2
02

0
N

ov
/2

02
0

D
ez

/2
02

0
O

ut
/2

02
0

Se
t/2

02
0

9.
10

8.
33

9,
05

5.
51

0.
64

2,
17

5.
35

5.
45

5,
91

5.
45

4.
46

9,
85

6.
76

6.
65

4,
48

6.
20

2.
04

9,
90

5.
13

1.
39

7,
33

4.
28

9.
33

8,
45

5.
53

0.
94

2,
77

4.
95

9.
45

6,
10

6.
04

2.
21

6,
32

5.
06

1.
98

2,
34

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 (I

)
69

.4
12

.9
44

,6
7

1.
55

3.
85

3,
51

14
8.

64
2,

75
14

5.
87

2,
77

12
3.

25
5,

96
14

5.
51

0,
18

16
0.

46
7,

38
13

9.
84

7,
36

89
.9

10
,2

1
10

5.
60

6,
15

98
.7

60
,8

3
96

.0
49

,5
8

14
0.

69
0,

12
  I

m
po

st
os

, T
ax

as
 e

 
2.

94
8.

46
6,

80

16
.3

98
,1

7
4.

58
7,

16
2.

71
8,

88
63

0,
20

1.
43

5,
17

11
3,

85
73

8,
00

22
8,

01
28

,6
1

61
0,

63
5.

89
4,

59
12

.8
72

,5
1

   
 IP

TU
46

.2
55

,7
8

32
7.

91
4,

57
74

.5
77

,8
7

11
1.

58
4,

97
85

.9
72

,7
7

93
.8

78
,9

3
14

8.
71

9,
82

10
4.

73
3,

22
61

.5
81

,6
5

54
.9

88
,8

5
74

.4
49

,7
8

64
.3

00
,2

4
68

.7
04

,3
3

   
 IS

S
1.

27
1.

40
7,

00

3.
00

0,
00

4.
50

0,
00

0,
00

5.
55

0,
00

4.
82

4,
00

0,
00

1.
80

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
30

0,
00

44
4,

00
   

 IT
B

I
26

.4
18

,0
0

1.
19

2.
67

8,
32

24
.0

62
,6

8
24

.8
37

,1
5

23
.0

97
,6

2
31

.3
85

,8
0

10
.8

73
,3

9
24

.0
57

,5
9

21
.5

12
,9

4
10

.9
69

,3
0

12
.2

74
,4

9
12

.7
09

,2
4

9.
78

4,
77

   
 IR

R
F

1.
39

8.
24

3,
29

13
.8

62
,4

5
40

.9
15

,0
4

6.
73

1,
77

8.
00

5,
37

13
.9

86
,2

8
76

0,
32

8.
51

8,
55

6.
58

7,
61

39
.6

19
,3

9
11

.4
25

,9
3

6.
84

5,
51

48
.8

84
,5

1
   

 O
ut

ro
s 

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 
20

6.
14

2,
73

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  C
on

tri
bu

iç
õe

s
0,

00

2.
29

7,
35

2.
04

6,
33

2.
07

2,
47

1.
30

2,
89

2.
13

8,
90

4.
40

9,
56

5.
57

7,
29

6.
13

0,
39

5.
28

6,
19

8.
88

6,
19

8.
81

2,
64

10
.7

36
,7

1
  R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
59

.6
96

,9
1

2.
29

7,
35

2.
04

6,
33

2.
07

2,
47

1.
30

2,
89

2.
13

8,
90

4.
40

9,
56

5.
57

7,
29

6.
13

0,
39

5.
28

6,
19

8.
88

6,
19

8.
81

2,
64

10
.7

36
,7

1
   

 R
en

di
m

en
to

s 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 

59
.6

96
,9

1

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  R
ec

ei
ta

 A
gr

op
ec

uá
ria

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  R
ec

ei
ta

 In
du

st
ria

l
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  R
ec

ei
ta

 d
e 

S
er

vi
ço

0,
00

7.
54

5.
15

7,
12

5.
35

4.
53

1,
55

5.
20

1.
82

4,
16

5.
30

8.
12

4,
64

6.
60

8.
21

8,
93

6.
03

6.
44

2,
19

4.
98

0.
29

2,
10

4.
18

3.
51

3,
39

5.
41

8.
23

1,
44

4.
84

1.
06

1,
01

5.
92

4.
64

1,
34

4.
89

6.
22

4,
92

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
66

.2
98

.2
62

,7
9

2.
17

2.
35

0,
49

2.
07

2.
66

7,
92

1.
56

3.
77

6,
96

1.
16

2.
14

4,
19

1.
44

2.
74

5,
47

2.
27

1.
23

8,
55

1.
31

7.
19

0,
42

1.
61

7.
84

1,
28

1.
54

8.
50

8,
94

1.
57

9.
75

4,
31

2.
70

1.
69

2,
37

1.
86

9.
74

1,
06

   
 C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
FP

M
21

.3
19

.6
51

,9
6

1.
21

1.
96

4,
53

78
9.

73
7,

94
75

7.
40

3,
33

79
8.

42
2,

90
69

7.
49

1,
69

57
1.

59
7,

50
65

3.
05

6,
73

54
2.

64
4,

75
55

0.
62

4,
90

76
6.

09
4,

66
70

9.
82

8,
12

48
2.

17
9,

34
   

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S
8.

53
1.

04
6,

39

19
.1

12
,2

1
26

.0
09

,6
6

36
.2

98
,7

3
58

.3
79

,8
2

66
.9

72
,3

4
59

.2
23

,9
2

51
.8

23
,1

7
35

.0
29

,0
7

22
.3

77
,6

3
17

.4
15

,3
1

45
.6

20
,5

5
36

.0
80

,9
6

   
 C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IP

V
A

47
4.

34
3,

37

97
,9

0
59

6,
96

8.
08

3,
64

81
6,

53
90

,2
3

42
,1

9
5,

00
62

,0
6

0,
00

11
7,

27
28

,3
5

6,
06

   
 C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IT

R
9.

94
6,

19

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 L

C
 8

7/
19

96
0,

00

1.
80

9.
04

0,
12

1.
38

9.
02

3,
91

1.
24

9.
00

5,
96

1.
19

5.
28

4,
29

1.
11

4.
14

0,
58

1.
08

2.
89

4,
14

92
6.

63
4,

72
98

4.
38

7,
88

1.
05

7.
38

3,
41

1.
07

6.
92

2,
21

1.
45

5.
91

0,
73

1.
97

7.
62

8,
01

   
 F

U
N

D
E

B
15

.3
18

.2
55

,9
6

2.
33

2.
59

1,
87

1.
07

6.
49

5,
16

1.
58

7.
25

5,
54

2.
09

3.
07

6,
91

3.
28

6.
77

8,
62

2.
05

1.
44

5,
89

2.
03

1.
58

2,
06

1.
00

3.
54

8,
35

2.
23

9.
33

6,
56

1.
40

0.
75

7,
25

1.
01

1.
56

1,
22

53
0.

58
9,

49
   

 O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

20
.6

45
.0

18
,9

2

7.
03

1,
07

5.
42

1,
54

5.
68

6,
51

21
.7

86
,3

6
10

.7
86

,4
7

73
0,

77
5.

68
0,

58
9.

78
4,

46
1.

81
8,

99
10

.7
48

,0
7

12
.7

12
,7

6
14

.3
30

,5
9

  O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

10
6.

51
8,

17

Ja
ne

iro
/ 2

02
0 

A
 D

ez
em

br
o/

20
20

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 3
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 I)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

IQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

:

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
9

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

Ja
n/

20
20

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

EV
O

LU
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 R
EA

LI
ZA

D
A

 N
O

S 
Ú

LT
IM

O
S 

12
 M

ES
ES

TO
TA

L 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
m

es
es

)
Fe

v/
20

20
A

br
/2

02
0

M
ar

/2
02

0
M

ai
/2

02
0

A
go

/2
02

0
Ju

n/
20

20
Ju

l/2
02

0
N

ov
/2

02
0

D
ez

/2
02

0
O

ut
/2

02
0

Se
t/2

02
0

68
0.

70
4,

90
57

7.
80

2,
36

47
3.

11
2,

40
40

5.
41

5,
97

44
1.

45
9,

81
39

6.
39

7,
31

40
4.

41
4,

96
43

9.
11

5,
32

42
4.

30
2,

19
47

1.
21

2,
78

69
1.

43
3,

75
47

7.
60

1,
36

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (I
I)

5.
88

2.
97

3,
11

68
0.

70
4,

90
57

7.
80

2,
36

47
3.

11
2,

40
40

5.
41

5,
97

44
1.

45
9,

81
39

6.
39

7,
31

40
4.

41
4,

96
43

9.
11

5,
32

42
4.

30
2,

19
47

1.
21

2,
78

69
1.

43
3,

75
47

7.
60

1,
36

  D
ed

uç
ão

 p
ar

a 
o 

FU
N

D
E

B
5.

88
2.

97
3,

11

8.
42

7.
63

4,
15

4.
93

2.
83

9,
81

4.
88

2.
34

3,
51

5.
04

9.
05

3,
88

6.
32

5.
19

4,
67

5.
80

5.
65

2,
59

4.
72

6.
98

2,
37

3.
85

0.
22

3,
13

5.
10

6.
64

0,
58

4.
48

8.
24

3,
32

5.
35

0.
78

2,
57

4.
58

4.
38

0,
98

R
C

L 
(II

I) 
= 

(I 
- I

I)
63

.5
29

.9
71

,5
6

CA
RL

SO
N

 M
EN

EZ
ES

 R
IB

EI
RO

D
EC

RE
TO

/G
P 

00
2/

20
17

SE
C 

AD
M

, F
AZ

 E
 P

LA
N

EJ
AM

EN
TO

ED
IM

ÁR
IO

 G
U

IL
H

ER
M

E 
D

E 
N

O
VA

IS
ED

LE
N

E 
M

EN
D

ES
 B

AR
RE

TO
16

5.
95

8.
66

5/
87

CR
C/

BA
 0

25
48

5/
O

-8
PR

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
CO

N
TA

D
O

R
D

IR
ET

O
R 

D
EP

 P
LA

N
 E

 O
RÇ

AM
EN

TO
CR

C/
BA

 0
41

30
9/

O
-0

VA
LD

ÍR
CI

O
 G

. D
A 

SI
LV

A 
FI

LH
O

Ja
ne

iro
/ 2

02
0 

A
 D

ez
em

br
o/

20
20

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 3
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 I)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

IQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

:

18
/0

5/
20

21
 1

1:
49

:3
9

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S

A
C

IM
A

 D
A

 L
IN

H
A

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

A
TÉ

 O
 B

IM
ES

TR
E 

(a
)

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(I)
63

.2
51

.9
00

,0
0

63
.2

41
.5

25
,6

7

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

2.
26

3.
10

0,
00

2.
66

0.
02

0,
91

IP
TU

10
0.

00
0,

00

IS
S

IT
B

I

IR
R

F

O
ut

ro
s 

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

1.
04

7.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00

15
0.

00
0,

00

86
6.

10
0,

00

C
on

tri
bu

iç
õe

s
25

0.
00

0,
00

R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

61
8.

00
0,

00

A
pl

ic
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

(II
)

53
8.

00
0,

00

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
P

at
rim

on
ia

is
80

.0
00

,0
0

59
.5

88
.6

00
,0

0
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 C
or

re
nt

es

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

FP
M

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
LC

 8
7/

19
96

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
LC

 6
1/

19
89

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

E
B

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

19
.7

29
.2

00
,0

0

5.
60

0.
00

0,
00

50
0.

00
0,

00

36
.0

00
,0

0

30
.0

00
,0

0

0,
00

14
.3

17
.9

00
,0

0

19
.3

75
.5

00
,0

0

D
em

ai
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s 
(II

I)

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(IV
) =

 (I
 - 

II 
- I

II)

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 
(V

)

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (V

I)

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
e 

E
m

pr
és

tim
os

 (V
II)

53
2.

20
0,

00

0,
00

53
2.

20
0,

00

62
.7

13
.9

00
,0

0

3.
74

8.
10

0,
00

4.
00

0,
00

21
8.

79
7,

66

0,
00

31
.7

70
,9

2

1.
14

2.
72

9,
81

26
.4

18
,0

0

0,
00

17
.2

39
.7

44
,8

2

6.
82

4.
83

7,
33

1.
45

9.
10

2,
18

0,
00

59
.6

96
,9

1

59
.6

96
,9

1

0,
00

60
.4

15
.2

89
,6

8

37
9.

47
5,

60

7.
95

7,
05

0,
00

0,
00

15
.3

18
.2

55
,9

6

20
.6

45
.0

18
,9

2

10
6.

51
8,

17

0,
00

10
6.

51
8,

17

63
.1

81
.8

28
,7

6

2.
50

9.
48

0,
80

0,
00

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 6
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 II

I)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

PR
IM

Á
R

IO
 E

 N
O

M
IN

A
L

N
ov

em
br

o/
 2

02
0 

A
 D

ez
em

br
o/

20
20

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
2

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S

A
C

IM
A

 D
A

 L
IN

H
A

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

A
TÉ

 O
 B

IM
ES

TR
E 

(a
)

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s

R
ec

ei
ta

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

s 
Te

m
po

rá
rio

s 
(V

III
)

R
ec

ei
ta

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

s 
P

er
m

an
en

te
s 

(IX
)

O
ut

ra
s 

A
lie

na
çõ

es
 d

e 
B

en
s

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
ita

l

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

ap
ita

l

C
on

vê
ni

os

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l N

ão
 P

rim
ár

ia
s 

(X
)

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l P

rim
ár

ia
s

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L 

(X
I) 

= 
(V

 - 
VI

 - 
VI

I -
 V

III
 - 

IX
 - 

X)

R
EC

EI
TA

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

TA
L 

 (X
II)

 =
 (I

V 
+ 

XI
)

18
.0

00
,0

0

0,
00

2.
00

0,
00

16
.0

00
,0

0

3.
72

6.
10

0,
00

2.
45

5.
50

0,
00

1.
27

0.
60

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
74

2.
10

0,
00

66
.4

56
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
29

0.
68

3,
14

2.
29

0.
68

3,
14

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
29

0.
68

3,
14

65
.4

72
.5

11
,9

0

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 6
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 II

I)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

PR
IM

Á
R

IO
 E

 N
O

M
IN

A
L

N
ov

em
br

o/
 2

02
0 

A
 D

ez
em

br
o/

20
20

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
2

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

D
ES

P
ES

A
S 

P
R

IM
Á

R
IA

S
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
LI

Q
U

ID
A

D
O

S

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 

P
R

O
C

ES
SA

D
O

S
D

ES
P

ES
A

S 
EM

P
EN

H
A

D
A

S
D

ES
P

ES
A

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

D
ES

P
ES

A
S 

P
A

G
A

S
(a

)

R
ES

TO
S 

A
 

P
A

G
A

R
 

P
R

O
C

ES
SA

D
O

S
P

A
G

O
S

P
A

G
O

S

D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(X
III

)
56

.8
34

.0
91

,0
0

52
.7

64
.6

89
,3

8
52

.7
01

.3
33

,8
8

52
.1

75
.4

23
,8

5
0,

00
0,

00
0,

00

P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

S
oc

ia
is

34
.7

24
.8

91
,0

0
32

.9
40

.3
55

,7
6

32
.9

69
.0

21
,8

1
32

.5
60

.7
10

,4
4

0,
00

0,
00

0,
00

Ju
ro

s 
e 

E
nc

ar
go

s 
da

 D
ív

id
a 

(X
IV

)

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 (X

V
) =

 (X
III

 - 
X

IV
)

D
ES

PE
SA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L 

(X
VI

)

 In
ve

st
im

en
to

s

 In
ve

rs
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s

C
on

ce
ss

ão
 d

e 
E

m
pr

és
tim

os
 e

 F
in

an
ci

am
en

to
s 

(X
V

II)

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
Tí

tu
lo

 d
e 

C
ap

ita
l j

á 
In

te
gr

al
iz

ad
o 

(X
V

III
)

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
Tí

tu
lo

 d
e 

C
ré

di
to

 (X
IX

)

D
em

ai
s 

In
ve

rs
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

(X
X

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 
(X

X
I) 

= 
(X

V
I -

 X
V

II 
- X

V
III

 - 
X

IX
 - 

X
X

)

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

TI
N

G
Ê

N
C

IA
 (X

X
II)

D
ES

PE
SA

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

TA
L 

(X
XI

II)
 =

 (X
V 

+ 
XX

I +
 X

XI
I)

28
5.

00
0,

00

21
.8

24
.2

00
,0

0

56
.5

49
.0

91
,0

0

9.
53

3.
39

0,
00

9.
13

3.
39

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

40
0.

00
0,

00

9.
13

3.
39

0,
00

63
2.

51
9,

00

66
.3

15
.0

00
,0

0

1.
36

0,
87

19
.8

22
.9

72
,7

5

52
.7

63
.3

28
,5

1

12
.4

99
.3

81
,3

0

12
.0

89
.8

12
,5

9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

40
9.

56
8,

71

12
.0

89
.8

12
,5

9

0,
00

64
.8

53
.1

41
,1

0

1.
36

0,
87

19
.7

30
.9

51
,2

0

52
.6

99
.9

73
,0

1

9.
66

6.
32

8,
39

9.
25

6.
75

9,
68

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

40
9.

56
8,

71

9.
25

6.
75

9,
68

0,
00

61
.9

56
.7

32
,6

9

1.
36

0,
87

19
.6

13
.3

52
,5

4

52
.1

74
.0

62
,9

8

9.
36

5.
86

5,
08

8.
95

6.
29

6,
37

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

40
9.

56
8,

71

8.
95

6.
29

6,
37

0,
00

61
.1

30
.3

59
,3

5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ES

U
LT

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
 - 

A
ci

m
a 

da
 L

in
ha

 (X
XI

V)
 =

 [X
IIa

 - 
(X

XI
IIa

 +
 

XX
III

b 
+ 

XX
III

c)
]

4.
34

2.
15

2,
55

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IR
A

Q
U

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 6
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 II

I)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

PR
IM

Á
R

IO
 E

 N
O

M
IN

A
L

N
ov

em
br

o/
 2

02
0 

A
 D

ez
em

br
o/

20
20

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
2

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara
Es

ta
do

 d
a 

B
ah

ia
 - 

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
IR

A
Q

U
A

R
A

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
XE

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

s 
R

ec
ei

ta
s 

e 
D

es
pe

sa
s 

co
m

 M
an

ut
eç

ão
 e

 D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
o 

En
si

no
 - 

M
D

E
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 F
IS

C
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

Pe
río

do
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a:
 

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 8
 (L

D
B

, A
rt

. 7
2)N

ov
em

br
o/

 2
02

0 
A

 D
ez

em
br

o/
20

20

R
EC

EI
TA

 R
ES

U
LT

A
N

TE
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(A
rt

. 2
12

 C
F)

R
EC

EI
TA

S 
D

O
 E

N
SI

N
O

PR
EV

IS
Ã

O
 IN

IC
IA

L
PR

EV
IS

Ã
O

 A
TU

A
LI

ZA
D

A
 

(a
)

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(b
)

%
 (c

)=
(b

/a
)x

10
0

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

1 
- R

EC
EI

TA
S 

D
E 

IM
PO

ST
O

S
1.

55
3.

00
0,

00
1.

55
3.

00
0,

00
1.

54
6.

48
2,

19
99

,5
8

30
,4

3
46

.2
55

,7
8

15
2.

00
0,

00
15

2.
00

0,
00

1.
1 

- R
ec

ei
ta

s 
R

es
ul

ta
nt

e 
do

 IP
TU

31
,7

7
31

.7
70

,9
2

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

1.
1.

1 
- I

P
TU

1.
2 

- R
ec

ei
ta

s 
R

es
ul

ta
nt

es
 d

o 
IT

B
I

1.
1.

2 
- M

ul
ta

s,
 J

ur
os

, D
iv

id
as

 e
 E

nc
ar

go
s 

do
 IP

TU

1.
2.

1 
- I

TB
I

1.
2.

2 
- M

ul
ta

s,
 J

ur
os

, D
iv

id
as

 e
 E

nc
ar

go
s 

do
 IT

B
I

1.
3 

- R
ec

ei
ta

s 
R

es
ul

ta
nt

e 
do

 IS
S

1.
3.

1 
- I

S
S

1.
3.

2 
- M

ul
ta

s,
 J

ur
os

, D
iv

id
as

 e
 E

nc
ar

go
s 

do
 IS

S

1.
5 

- R
ec

ei
ra

 R
es

ul
ta

nt
e 

de
 IT

R

1.
4 

- R
ec

ei
ta

 R
es

ul
ta

nt
e 

de
 IR

1.
5.

1 
- I

TR

1.
5.

2 
- M

ul
ta

s,
 J

ur
os

, D
iv

id
as

 e
 E

nc
ar

go
s

2 
- R

EC
EI

TA
S 

D
E 

TR
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
IS

2.
1 

- C
ot

a-
P

ar
te

 F
P

M

2.
2 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IC
M

S

2.
3 

- I
C

M
S

 D
es

on
er

aç
ão

 - 
LC

 8
7/

19
96

2.
4 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IP
I E

xp
or

ta
çã

o

2.
5 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IT
R

2.
6 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IP
V

A

2.
7 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IO
F-

O
ur

o

3 
- T

O
TA

L 
D

A
 R

EC
EI

TA
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(1
 +

 2
)

52
.0

00
,0

0

15
2.

00
0,

00

10
0.

00
0,

00

0,
00

15
0.

00
0,

00

52
.0

00
,0

0

1.
04

7.
00

0,
00

1.
09

9.
00

0,
00

52
.0

00
,0

0

10
0.

00
0,

00

45
.0

00
,0

0

62
5.

00
0,

00

0,
00

34
.0

22
.0

00
,0

0

37
.5

00
,0

0

7.
00

0.
00

0,
00

24
.6

61
.5

00
,0

0

32
.4

69
.0

00
,0

0
0,

00

0,
00

52
.0

00
,0

0

15
2.

00
0,

00

10
0.

00
0,

00

52
.0

00
,0

0

15
0.

00
0,

00

52
.0

00
,0

0

1.
04

7.
00

0,
00

1.
09

9.
00

0,
00

32
.4

69
.0

00
,0

0
0,

00

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00

37
.5

00
,0

0

7.
00

0.
00

0,
00

24
.6

61
.5

00
,0

0

34
.0

22
.0

00
,0

0

0,
00

62
5.

00
0,

00

45
.0

00
,0

0

26
.4

18
,0

0

26
.4

18
,0

0

14
.4

84
,8

6

1.
27

1.
29

1,
90

1.
27

1.
40

7,
00

0,
00

0,
00

20
2.

40
1,

41

11
5,

10

30
.4

00
.9

35
,7

9
0,

00

0,
00

0,
00

8.
53

1.
04

6,
39

21
.3

19
.6

51
,9

6

47
4.

34
3,

37

9.
94

6,
19

65
.9

47
,8

8

0,
00

31
.9

47
.4

17
,9

8

26
,4

2

17
,3

8

27
,8

6

12
1,

42

11
5,

69
0,

00

0,
00

13
4,

93

0,
22

93
,6

3
0,

00

0,
00

0,
00

12
1,

87

86
,4

5

75
,8

9

22
,1

0

65
,9

5

0,
00

93
,9

0

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
5

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

PR
EV

IS
Ã

O
 IN

IC
IA

L
R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
R

A
 F

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
PR

EV
IS

Ã
O

 A
TU

A
LI

ZA
D

A
 

(a
)

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(b
)

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

%
 (c

)=
(b

/a
)x

10
0

4 
- R

EC
EI

TA
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 V
IN

C
U

LA
D

A
 A

O
 E

N
SI

N
O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

63
,8

2
1.

60
7.

27
1,

17
2.

51
8.

50
0,

00
2.

51
8.

50
0,

00
5 

- R
EC

EI
TA

 D
E 

TR
A

N
FE

R
ÊN

C
IA

S 
D

O
 F

N
D

E

65
,4

2
50

2.
11

5,
19

76
7.

50
0,

00
76

7.
50

0,
00

5.
1 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 S

al
ár

io
-E

du
ca

çã
o

5.
3 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
ire

ta
s 

- P
N

A
E

5.
2 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
ire

ta
s 

- P
D

D
E

5.
4 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
ire

ta
s 

- P
N

A
TE

5.
5 

- O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FN

D
E

5.
6 

- A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

 d
os

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
N

D
E

6 
- R

EC
EI

TA
 D

E 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
 D

E 
C

O
N

VÊ
N

IO
S

7 
- R

EC
EI

TA
 D

E 
O

PE
R

A
Ç

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O

FU
N

D
EB

8 
- O

U
TR

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
PA

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

10
 - 

R
EC

EI
TA

S 
D

ES
TI

N
A

D
A

S 
A

O
 F

U
N

D
EB

10
.1

 - 
C

ot
a-

P
ar

te
 F

P
M

 d
es

tin
ad

a 
ao

 F
U

N
D

E
B

 (2
0%

 d
e 

2.
1)

10
.2

 - 
C

ot
a-

P
ar

te
 IC

M
S

 d
es

tin
ad

a 
ao

 F
U

N
D

E
B

 (2
0%

 d
e 

2.
2)

10
.3

 - 
IC

M
S

 D
es

on
er

aç
ão

 d
es

t. 
ao

 F
U

N
D

E
B

 (2
0%

 d
e 

2.
3)

10
.4

 - 
C

ot
a-

P
ar

te
 IP

I E
xp

. d
es

tin
ad

o 
ao

 F
U

N
D

E
B

 (2
0%

 d
e 

2.
4)

10
.5

 - 
C

ot
a-

P
ar

te
 IT

R
 d

es
tin

ad
os

 a
o 

FU
N

D
E

B

10
.6

 - 
C

ot
a-

P
ar

te
 IP

V
A

 d
es

tin
ad

a 
ao

 F
U

N
D

E
B

 (2
0%

 d
e 

2.
6)

11
 - 

R
EC

EI
TA

S 
R

EC
EB

ID
A

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

11
.1

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
U

N
D

E
B

11
.2

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

12
 - 

R
ES

U
LT

A
D

O
 L

IQ
U

ID
O

 D
O

 F
U

N
D

EB
 (1

1.
1 

- 1
0)

5.
00

0,
00

55
1.

00
0,

00

58
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

30
0.

00
0,

00

65
.0

00
,0

0

55
0.

00
0,

00

12
5.

00
0,

00

14
.3

67
.9

00
,0

0

14
.3

17
.9

00
,0

0

0,
00

7.
82

4.
10

0,
00

9.
00

0,
00

20
.0

00
,0

0

7.
50

0,
00

1.
40

0.
00

0,
00

4.
93

2.
30

0,
00

6.
49

3.
80

0,
00

5.
00

0,
00

55
1.

00
0,

00

58
0.

00
0,

00

55
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

30
0.

00
0,

00

65
.0

00
,0

0

1.
40

0.
00

0,
00

4.
93

2.
30

0,
00

6.
49

3.
80

0,
00

12
5.

00
0,

00

9.
00

0,
00

20
.0

00
,0

0

7.
50

0,
00

7.
82

4.
10

0,
00

0,
00

14
.3

17
.9

00
,0

0

14
.3

67
.9

00
,0

0

41
7.

28
6,

80
67

7.
71

0,
01

0,
00

0,
00

6.
78

4,
24

3.
37

4,
93

0,
00

0,
00

1.
70

6.
20

9,
06

4.
07

9.
90

7,
14

5.
88

2.
97

3,
11

1.
98

9,
14

0,
00

0,
00

15
.3

18
.2

55
,9

6
15

.3
26

.5
27

,1
0

94
.8

67
,7

7

0,
00

9.
43

5.
28

2,
85

71
,9

5

12
3,

00
0,

00

0,
00

10
,4

4
0,

61

0,
00

0,
00

12
1,

87

82
,7

2
90

,5
9

22
,1

0

0,
00

0,
00

10
6,

99
10

6,
67

75
,8

9

0,
00

12
0,

59

6.
2 

- A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

 d
os

 R
ec

ur
so

s 
de

 C
on

vê
ni

os

6.
1 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

on
vê

ni
os

30
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

30
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

57
,0

3
1.

60
7.

27
1,

17
2.

81
8.

50
0,

00
2.

81
8.

50
0,

00
9 

- T
O

TA
L 

D
A

S 
R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 (4

 +
 5

 +
 6

 +
 7

 +
 8

)

11
.3

 - 
R

ec
ei

ta
 d

a 
A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 d

o 
FU

N
D

E
B

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

8.
27

1,
14

16
,5

4

[S
E 

R
ES

U
LT

A
D

O
 L

ÍQ
U

ID
O

 D
A

 T
R

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
 (1

2)
 >

 0
] =

 A
C

R
ÉS

C
IM

O
 R

ES
U

LT
A

N
TE

 D
A

S 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 F
U

N
D

EB

[S
E 

R
ES

U
LT

A
D

O
 L

ÍQ
U

ID
O

 D
A

 T
R

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
 (1

2)
 <

 0
] =

 D
EC

R
ÉS

C
IM

O
 R

ES
U

LT
A

N
TE

 D
A

S 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 F
U

N
D

EB

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
5

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
D

ES
PE

SA
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(e

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 

N
Ã

O
 P

R
O

C
. (

i)

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(d

)
%

(f)
=(

e/
d)

x1
00

%
(h

)=
(g

/d
)x

10
0

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(g
)

13
 - 

PA
G

A
M

EN
TO

 D
O

S 
PR

O
FI

SS
IO

N
A

IS
 D

O
 M

A
G

IS
TÉ

R
IO

16
.7

90
.5

00
,0

0
6.

00
0.

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

74
.5

00
,0

0
13

.1
 - 

C
om

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

0,
00

6.
00

0.
00

0,
00

16
.7

16
.0

00
,0

0
13

.2
 - 

C
om

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

14
.1

 - 
C

om
 E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

14
 - 

O
U

TR
A

S 
D

ES
PE

SA
S

14
.2

 - 
C

om
 E

du
ca

çã
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

15
 - 

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

 (1
3 

+ 
14

)
D

ED
U

Ç
Õ

ES
 P

A
R

A
 F

IN
S 

D
O

 L
IM

IT
E 

D
O

 F
U

N
D

EB
16

 - 
R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 IN
S

C
R

IT
O

S
 N

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 S
E

M
 D

IP
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 D

O
 F

U
N

D
E

B

IN
D

IC
A

D
O

R
ES

 D
O

 F
U

N
D

EB

20
 - 

R
E

C
U

R
S

O
S

 R
E

C
E

B
ID

O
S

 D
O

 F
U

N
D

E
B

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
 N

Ã
O

 U
TI

LI
ZA

D
O

S

21
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 O

 S
A

LD
O

 D
O

 IT
E

M
 2

0 
A

TÉ
 O

 1
º T

R
IM

E
S

TR
E

 D
E

S
TE

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

2.
66

7.
60

0,
00

20
3.

50
0,

00

2.
46

4.
10

0,
00

19
.4

58
.1

00
,0

0

80
0.

00
0,

00

0,
00

80
0.

00
0,

00

6.
80

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.8

49
.1

99
,3

1

0,
00

0,
00

18
 - 

TO
TA

L 
D

A
S

 D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 C
O

N
S

ID
E

R
A

D
A

S
 P

A
R

A
 F

IN
S

 D
E

 L
IM

IT
E

 D
O

 F
U

N
D

E
B

 (1
6 

+ 
17

)
17

 - 
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

U
S

TE
A

D
A

S
 C

O
M

 S
U

P
E

R
Á

V
IT

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
 D

O
 F

U
N

D
E

B
0,

00
0,

00

C
O

N
TR

O
LE

 D
A

 U
TI

LI
ZA

Ç
Ã

O
 D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
N

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO
 S

U
B

SE
Q

U
EN

TE
VA

LO
R

VA
LO

R

18
.8

64
.7

14
,0

0

1.
84

0.
88

8,
00

5.
22

2,
00

1.
84

6.
11

0,
00

17
.0

17
.6

00
,0

0

1.
00

4,
00

17
.0

18
.6

04
,0

0

VA
LO

R
36

,0
5

43
,4

6

0,
00

43
,3

3

35
,2

6

0,
00

35
,2

6

18
.8

49
.1

99
,3

1

1.
83

2.
78

9,
66

0,
00

1.
83

2.
78

9,
66

17
.0

16
.4

09
,6

5

0,
00

17
.0

16
.4

09
,6

5

99
,9

2

99
,5

6

0,
00

99
,2

8

99
,9

9

0,
00

99
,9

9

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(g
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

%
(h

)=
(g

/d
)x

10
0

%
(f)

=(
e/

d)
x1

00

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(d

)

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 
N

Ã
O

 P
R

O
C

. (
i)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(e
)

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 A
Ç

Õ
ES

 T
ÍP

IC
A

S 
D

E 
M

D
E

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 E

 D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
 - 

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 A

 R
EC

EI
TA

 R
ES

U
LT

A
N

TE
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

22
 - 

ED
U

C
A

Ç
Ã

O
 IN

FA
N

TI
L

22
.2

 - 
D

es
pe

sa
s 

cu
st

ed
as

 c
om

 R
ec

ur
so

s 
de

 Im
po

st
os

22
.1

 - 
D

es
pe

sa
s 

cu
st

ea
da

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

U
N

D
E

B

23
.1

 - 
D

es
pe

sa
s 

C
us

te
ad

as
 c

om
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

U
N

D
E

B

23
.2

 - 
D

es
pe

sa
s 

C
us

te
ad

as
 c

om
 R

ec
ur

so
s 

de
 Im

po
st

os

23
 - 

EN
SI

N
O

 F
U

N
D

A
M

EN
TA

L

24
 - 

EN
SI

N
O

 M
ÉD

IO

25
 - 

EN
SI

N
O

 S
U

PE
R

IO
R

26
 - 

EN
SI

N
O

 P
R

O
FI

SS
IO

N
A

L 
N

Ã
O

 IN
TE

G
R

A
D

O

27
 - 

O
U

TR
A

S

28
 - 

TO
TA

L 
D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 A

Ç
Õ

ES
 D

E 
M

D
E 

(2
2 

+.
..2

7)

0,
00

85
.1

20
,0

0

19
.1

80
.1

00
,0

0

19
.2

65
.2

20
,0

0

17
3.

62
0,

00

27
8.

00
0,

00

45
1.

62
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

19
.7

16
.8

40
,0

0
18

.9
23

.7
87

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

44
.7

66
,0

0

6.
22

6,
00

38
.5

40
,0

0

18
.8

79
.0

21
,0

0

18
.8

58
.4

88
,0

0

20
.5

33
,0

0

0,
00

0,
00

3.
92

0,
00

6.
80

0.
00

0,
00

6.
80

3.
92

0,
00

4.
80

0,
00

0,
00

4.
80

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
80

8.
72

0,
00

35
,9

8

0,
00

0,
00

0,
00

10
,7

2

0,
00

0,
00

36
,0

4

36
,0

6

19
,0

9

0,
00

0,
00

3.
92

0,
00

18
.8

49
.1

99
,3

1

18
.8

53
.1

19
,3

1

4.
80

0,
00

0,
00

4.
80

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.8

57
.9

19
,3

1
99

,6
5

0,
00

0,
00

0,
00

10
,7

2

0,
00

0,
00

99
,8

6

99
,9

5

19
,0

9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

19
 - 

TO
TA

L 
D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
O

 F
U

N
D

E
B

 P
A

R
A

 F
IN

S
 D

E
 L

IM
IT

E
 (1

5 
- 1

8)
  1

9.
1 

- M
ÍN

IM
O

 D
E

 6
0%

 D
O

 F
U

N
D

E
B

 N
A

 R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 M

A
G

IS
TÉ

R
IO

 ((
13

 - 
(1

6.
1 

+ 
17

.1
)) 

/ (
11

) *
 1

00
) %

  1
9.

2 
- M

ÍN
IM

O
 D

E
 4

0%
 E

M
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 M

D
E

, Q
U

E
 N

Ã
O

 R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 M

A
G

IS
TÉ

R
IO

 (1
4 

- (
16

.2
 +

 1
7.

2)
) /

 (1
1)

 *
 1

00
) %

  1
9.

3 
- M

Á
X

IM
O

 D
E

 5
%

 N
Ã

O
 A

P
LI

C
A

D
O

 N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 (1

00
 - 

(1
9.

1 
+ 

19
.2

)) 
%

11
,9

6
0,

93

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
5

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara

44
 - 

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
M

 M
D

E

44
.1

 - 
E

xe
cu

ta
da

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

de
 Im

po
st

os
 V

in
c.

 a
o 

E
ns

in
o

44
.2

 - 
E

xe
cu

ta
da

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

U
N

D
E

B

32
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 O

 S
U

P
E

R
Á

V
IT

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

, D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
, D

E
 O

U
TR

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 D
E

 IM
P

O
S

TO
S

33
 - 

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 IN

S
C

R
IT

O
S

 N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 S

E
M

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
S

 D
E

 IM
P

O
S

TO
S

 V
IN

C
U

LA
D

A
S

 A
O

 E
N

S
IN

O

9.
42

2.
63

6,
46

35
 - 

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 C
O

N
SI

D
ER

A
D

A
S 

PA
R

A
 F

IN
S 

D
E 

LI
M

IT
E 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

L 
(2

9 
+ 

30
 +

 3
1 

+3
2 

+ 
33

 +
 3

4 
+ 

34
)

34
 - 

C
A

N
C

E
LA

M
E

N
TO

, N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
, D

E
 R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 IN
S

C
R

IT
O

S
 C

O
M

 D
IS

P
O

N
. F

IN
A

N
. D

E
 R

E
C

. D
E

 IM
P

O
S

TO
S

 V
IN

C
U

LA
D

O
S

 A
O

 E
N

S
IN

O
 =

(4
5)

2

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(g
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

%
(h

)=
(g

/d
)x

10
0

%
(f)

=(
e/

d)
x1

00

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(d

)

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 
N

Ã
O

 P
R

O
C

. (
i)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(e
)

O
U

TR
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

C
U

ST
EA

D
A

S 
C

O
M

 R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L

O
U

TR
A

S 
IN

FO
R

M
A

Ç
Õ

ES
 P

A
R

A
 C

O
N

TR
O

LE

38
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 A

P
LI

C
 F

IN
A

N
C

E
IR

A

39
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
/ C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 S
O

C
IA

L

41
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
/ O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
42

 - 
TO

TA
L 

D
A

S 
O

U
TR

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
/ 

R
EC

EI
TA

 A
D

IC
IO

N
A

IS
 F

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
 (3

8 
+ 

39
 +

 4
0 

+ 
41

)

40
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
/ O

P
E

R
A

Ç
Ã

O
 C

R
É

D
IT

O

43
 - 

TO
TA

L 
G

ER
A

L 
D

ES
PE

SA
S 

C
/ E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 (2

8+
42

)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

19
.7

16
.8

40
,0

0
18

.9
23

.7
87

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
80

8.
72

0,
00

35
,9

8

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.8

57
.9

19
,3

1
99

,6
5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

31
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 O

 S
U

P
E

R
Á

V
IT

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

, D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
, D

O
 F

U
N

D
E

B

0,
00

29
 - 

R
E

S
U

LT
A

D
O

 L
IQ

U
ID

O
 D

A
S

 T
R

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
O

 F
U

N
D

E
B

 =
 (1

2)

30
 - 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 C

O
M

P
LE

M
E

N
TA

Ç
Ã

O
 D

O
 F

U
N

D
E

B
 N

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

9.
43

5.
28

2,
85

36
 - 

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
PA

R
A

 F
IN

S 
D

E 
LI

M
IT

E 
((2

2 
+ 

23
) -

 (3
5)

)

37
 - 

PE
R

C
EN

TU
A

L 
D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 M
D

E 
SO

B
R

E 
A

 R
EC

EI
TA

 L
ÍQ

U
ID

A
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

((3
6)

 / 
(3

)) 
x 

10
0)

 %
 - 

LI
M

IT
E 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

L 
25

%

0,
00

0,
00

0,
00

9.
43

5.
28

2,
85

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 IN
SC

R
. C

O
M

 D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

FI
N

A
N

C
EI

R
A

 
D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

A
O

 E
N

SI
N

O
SA

LD
O

 A
TÉ

 O
 B

IM
ES

TE
C

A
N

C
EL

A
D

O
 N

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO
 (j

)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

C
O

N
TR

O
LE

 D
A

 D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

FI
N

A
N

C
EI

R
A

FU
N

D
EB

SA
LÁ

R
IO

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

45
 - 

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 E

M
 3

1 
D

E
 D

E
ZE

M
B

R
O

46
 - 

(+
) I

N
G

R
E

S
S

O
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 A

TÉ
 O

 B
IM

E
S

TR
E

47
 - 

(-)
 P

A
G

A
M

E
N

TO
S

 E
FE

TU
A

D
O

S
 A

TÉ
 O

 B
IM

E
S

TR
E

   
   

  4
7.

1 
- O

rç
am

en
to

 d
o 

E
xe

rc
íc

io
   

   
  4

7.
2 

- R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

48
 - 

(+
) R

E
C

E
IT

A
 D

E
 A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 A

TÉ
 O

 B
IM

E
S

TR
E

49
 - 

(=
) D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

 A
TÉ

 O
 B

IM
E

S
TR

E
50

 - 
(+

) A
JU

S
TE

S
   

   
  5

0.
1 

- (
+)

 R
et

en
çõ

es
   

   
  5

0.
2 

- (
-) 

V
al

or
es

 a
 R

ec
up

er
ar

   
   

  5
0.

3 
- (

+)
 O

ut
ro

s 
V

al
or

es
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s
   

   
  5

0.
4 

- (
-) 

C
on

ci
lia

çã
o 

B
an

cá
ria

 
51

 - 
(=

) S
A

LD
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 C
O

N
C

IL
IA

D
O

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 C
O

N
SI

D
ER

A
D

A
S 

PA
R

A
 F

IN
S 

D
E 

LI
M

IT
E 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

L
VA

LO
R

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
5

4
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Iraquara
Es

ta
do

 d
a 

B
ah

ia
 - 

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
IR

A
Q

U
A

R
A

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
XE

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

s 
R

ec
ei

ta
s 

e 
D

es
pe

sa
s 

co
m

 A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
Pú

bl
ic

os
 d

e 
Sa

úd
e

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 1
2 

(L
C

 1
41

/2
01

2,
 a

rt
. 3

5)
N

ov
em

br
o/

 2
02

0 
A

 D
ez

em
br

o/
20

20
Pe

río
do

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a:

 

R
EC

EI
TA

S 
PA

R
A

 A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 A
Ç

Õ
ES

 E
 S

ER
VI

Ç
O

S 
PÚ

B
LI

C
O

S 
D

E 
SA

Ú
D

E
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e 
(b

)
%

 (b
/a

)x
10

0

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

LÍ
Q

U
ID

A
 (I

)
1.

55
3.

00
0,

00
1.

55
3.

00
0,

00
1.

21
5.

51
8,

69
78

,2
7

31
4,

75
31

.7
70

,9
2

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

Im
po

st
o 

P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
o 

- I
P

TU

26
,4

2
26

.4
18

,0
0

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

Im
po

st
o 

S
ob

re
 T

ra
ns

m
is

sã
o 

de
 B

en
s 

In
te

rv
iv

os
 - 

IT
B

I

Im
po

st
o 

de
 R

en
da

 R
et

id
o 

na
 F

on
te

 - 
IR

R
F

Im
po

st
o 

S
ob

re
 S

er
vi

ço
s 

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
S

S

Im
po

st
o 

Te
rri

to
ria

l R
ur

al
 - 

IT
R

M
ul

ta
s,

 J
ur

os
 d

e 
M

or
a 

e 
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

do
s 

Im
po

st
os

D
iv

id
a 

A
tiv

a 
do

s 
Im

po
st

os

M
ul

ta
s,

 J
ur

os
 d

e 
M

or
a 

e 
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

da
 D

ív
id

a 
A

tiv
a

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

IS
 E

 L
EG

A
IS

 (I
I)

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

FP
M

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S

C
ot

a-
P

ar
te

 IP
I-E

xp
or

ta
çã

o

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 IC

M
S

 D
es

on
er

aç
ão

 (L
C

 8
7/

96
)

O
ut

ra
s

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
PA

R
A

 A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 S
A

Ú
D

E 
(II

I) 
= 

I +
 II

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
do

 S
U

S

P
ro

ve
ni

en
te

s 
da

 U
ni

ão

P
ro

ve
ni

en
te

s 
do

s 
E

st
ad

os

P
ro

ve
ni

en
te

s 
de

 O
ut

ro
s 

M
un

ic
íp

io
s

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 R

E
C

U
S

O
S

 D
O

 S
IS

TE
M

A
 Ú

N
IC

O
 D

E
 S

A
Ú

D
E

-S
U

S

1.
04

7.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

0,
00

45
.0

00
,0

0

24
.6

61
.5

00
,0

0

32
.4

69
.0

00
,0

0

3.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

3.
00

0,
00

5.
76

5.
00

0,
00

5.
56

5.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00

0,
00

10
0.

00
0,

00

34
.0

22
.0

00
,0

0

0,
00

37
.5

00
,0

0

10
0.

00
0,

00

7.
00

0.
00

0,
00

62
5.

00
0,

00

1.
04

7.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

0,
00

3.
00

0,
00

24
.6

61
.5

00
,0

0

32
.4

69
.0

00
,0

0

3.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

10
0.

00
0,

00

7.
00

0.
00

0,
00

62
5.

00
0,

00

45
.0

00
,0

0

5.
76

5.
00

0,
00

34
.0

22
.0

00
,0

0

0,
00

37
.5

00
,0

0

10
0.

00
0,

00

0,
00

10
0.

00
0,

00

5.
56

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
14

2.
72

9,
81

3.
13

9,
03

11
.2

61
,4

2

19
9,

51

9.
94

6,
19

21
.3

19
.6

51
,9

6

30
.4

00
.9

35
,7

9

65
.9

47
,8

8

8.
53

1.
04

6,
39

47
4.

34
3,

37

19
7.

24
1,

77

0,
00

0,
00

19
7.

25
0,

75

4.
07

3.
45

6,
64

4.
27

0.
70

7,
39

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
9,

14

95
,5

7

1.
33

1,
98

1.
50

3,
68

22
,1

0

86
,4

5

93
,6

3

65
,9

5

12
1,

87

75
,8

9

92
,9

3

0,
00

0,
00

19
7,

25

73
,2

0

74
,0

8

0,
00

0,
00

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S %
 (d

/c
)x

10
0

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(d
)

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(c

)
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

E 
SA

Ú
D

E

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 V

O
LU

N
TÁ

R
IA

S

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 V
IN

C
U

LA
D

A
S

 À
 S

A
Ú

D
E

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
E

N
TO

 D
A

 S
A

Ú
D

E

TO
TA

L 
R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
R

A
 F

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 D
A

 S
A

Ú
D

E

20
0.

00
0,

00

1.
00

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00

1.
00

0,
00

0,
00

5.
96

6.
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
46

7.
94

9,
16

76
,0

5

0,
00

0,
00

74
,8

9

31
.6

16
.4

54
,4

8

5.
96

6.
00

0,
00

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
7

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Iraquara
D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 S

A
Ú

D
E

A
té

 o
 B

im
es

tr
e

(f)
%

 (f
/e

) x
 1

00

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
D

ES
PE

SA
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

%
 (g

/e
) x

 1
00

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(g
)

(P
or

 G
ru

po
 d

e 
N

at
ur

ez
a 

da
 D

es
pe

sa
)

In
sc

rit
as

 e
m

 
R

es
to

s 
a 

pa
ga

r n
ão

 
pc

es
sa

do
s?

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
(e

)

D
EP

ES
A

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

12
.1

97
.2

95
,0

0
12

.0
42

.7
79

,6
6

6.
88

0.
21

3,
54

57
,1

3

54
,4

5
4.

12
3.

12
4,

78
7.

57
2.

39
9,

00
7.

83
3.

19
5,

00
P

es
so

al
 e

 E
nc

ar
go

s 
S

oc
ia

is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ju
ro

s 
e 

E
nc

ar
go

s 
da

 D
ív

id
a

D
ES

PE
SA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

In
ve

st
im

en
to

s

In
ve

rs
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 S
Á

U
D

E 
(IV

)

4.
36

4.
10

0,
00

1.
36

2.
00

0,
00

1.
36

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
.5

59
.2

95
,0

0

4.
47

0.
38

0,
66

2.
01

0.
40

4,
00

2.
01

0.
40

4,
00

0,
00

0,
00

14
.0

53
.1

83
,6

6

1.
71

7.
44

7,
79

1.
71

7.
44

7,
79

2.
75

7.
08

8,
76

0,
00

0,
00

85
,4

3

85
,4

3

61
,6

7

0,
00

0,
00

61
,1

8
8.

59
7.

66
1,

33

12
.2

24
.3

50
,8

6

7.
57

0.
04

0,
90

0,
00

4.
65

4.
30

9,
96

2.
01

8.
18

6,
62

2.
01

8.
18

6,
62

0,
00

0,
00

10
1,

51

99
,9

7

0,
00

10
4,

11

10
0,

39

10
0,

39

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

14
.2

42
.5

37
,4

8
10

1,
35

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 S
A

Ú
D

E 
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

PA
R

A
 F

IN
S 

D
E 

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 P

ER
C

EN
TU

A
L 

M
ÍN

IM
O

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S

%
 (h

/IV
f)x

10
0

A
té

 o
 B

im
es

tr
e

(h
)

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(i)
%

 (i
/IV

g)
x1

00

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
In

sc
rit

as
 e

m
 

R
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pc
es

sa
do

s?

O
U

TR
A

S
 A

Ç
Õ

E
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

TA
D

O
S

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 O

U
TR

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

R
ec

ur
so

s 
de

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

o 
S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e 
S

aú
de

 - 
S

U
S

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 À
 S

A
Ú

D
E

 Q
U

E
 N

Ã
O

 A
TE

N
D

E
 A

O
 P

R
IN

C
IP

IO
 D

E
 

A
C

E
S

S
O

 U
N

IV
E

R
S

A
L

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 IN

A
TI

V
O

S
 E

 P
E

N
S

IO
N

IS
TA

S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 IN

S
C

R
IT

O
S

 IN
D

E
V

ID
A

M
E

N
TE

 N
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

 S
E

M
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

 
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

U
S

TE
A

D
A

S
 C

O
M

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 V

IN
C

U
LA

D
A

 A
O

S
 

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 C

A
N

C
E

LA
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 R

E
C

U
R

S
O

S
 V

IN
C

U
LA

D
O

S
 A

 P
A

R
C

E
LA

 D
O

 
P

E
R

C
E

N
TU

A
L 

M
ÍN

IM
O

 Q
U

E
 N

Ã
O

 F
O

I A
P

LI
C

A
D

A
 E

M
 A

Ç
Õ

E
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 
S

A
Ú

D
E

 E
M

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

 A
N

TE
R

IO
R

E
S

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(V

)

1

2

3

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 A
Ç

Õ
ES

 E
 S

ER
VI

Ç
O

S 
PÚ

B
LI

C
O

S 
D

E 
SA

Ú
D

E
(V

I) 
= 

(IV
 - 

V)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

7.
49

7.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

7.
49

7.
00

0,
00

6.
06

2.
29

5,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
25

3.
21

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
25

3.
21

0,
00

5.
31

2.
39

3,
66

0,
00

0,
00

0,
00

4.
00

3.
90

2,
89

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
00

3.
90

2,
89

4.
59

3.
75

8,
44

0,
00

0,
00

0,
00

64
,0

3

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

64
,0

3

86
,4

7

0,
00

0,
00

0,
00

6.
45

2.
05

8,
59

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
45

2.
05

8,
59

7.
79

0.
47

8,
89

0,
00

0,
00

0,
00

10
3,

18

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
3,

18

14
6,

65

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

VA
LO

R
 R

EF
ER

EN
TE

 A
 D

IF
ER

EN
Ç

A
 E

N
TR

E 
O

 V
A

LO
R

 E
XE

C
U

TA
D

O
 E

 O
 L

IM
IT

E 
M

ÍN
IM

O
 C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L 

[V
I(h

 o
u 

i) 
- (

15
 x

 II
b)

/1
00

]
R

$ 
3.

04
8.

01
0,

72

2
PE

R
C

EN
TU

A
L 

D
E 

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 E

M
 A

Ç
Õ

ES
 P

Ú
B

LI
C

O
S 

D
E 

SA
Ú

D
E 

SO
B

R
E 

A
 R

EC
EI

TA
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

LÍ
Q

U
ID

A
 E

 T
R

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

IS
 E

 L
EG

A
IS

 (V
II%

) =
 (V

I(h
 o

u 
i) 

/ I
IIb

 x
 1

00
)  

 - 
LI

M
IT

E 
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L

18
/0

5/
20

21
 1

1:
50

:0
7

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1



quarta-feira, 19 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A770A96F844AB55B1EF37DDE300F9E1


		2021-05-19T16:32:41-0300




